平成 29年 4月吉日

会 員 各 位

一般社団法人 日本産業カウンセラー協会

東京支部 支部長 向田 正裕

第 12回 東京支部定時総会開催のご案内

拝 啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、東京支部活動にご参加、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第 12回東京支部定時総会を下記のとおり開催いたす運びとなりました。

ご多用中とは存じますが万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。   敬 具

記

１．日 時   平成 29年 6月 10日（土）13時 00分 ～ 18時 30分 （受付開始時間 12時 30分）

２．場 所   星陵会館  東京都千代田区永田町 2-16-2 TEL：03-3581-5650（代表）「裏面地図参照」

３．内容およびスケジュール

（1）記念講演   ( 13時 00分 ～ 14時 30分 )

講  師  国際医療福祉大学大学院特任教授 日本女子大学名誉教授 飯長喜一郎 先生

テーマ 「私とカウンセリング、そしてカウンセリングマインド-―PCAをめぐって」

※定員を超えた場合はお申込み順とし、支部総会出席者を優先します。なお定員を超えて講演会に参加できない

方には、別途通知いたします。また受講者には新ポイント制度により 3ポイントが記録されます。(但しみなし

更新研修の対象にはなりません)

（2）定時総会     ( 15時 00分 ～ 16時 30分 )

報告事項   平成 28年度事業報告および決算について

第 1号議案  平成 29年度事業計画および予算承認について

第 2号議案  支部規程の一部改定について

                第 3号議案   運営協議員・運営幹部並びに支部監事選任について

※総会議案書（案）につきましては、支部ホームページに掲載致しますので ご参照ください。

なお、議案書（案）に修正が生じた場合、都度更新してまいりますのでご了承ください。

（アクセスは会員専用ページ; ユーザー名：tokyo2017 パスワード：nanohana）

（3）懇親会   ( 17時 00分 ～ 18時 30分)

参加費   2,000 円 「6月 1日（木）までにお振込み願います。お振込みいただいた参加費は返却

いたしません」

            振込銀行：三井住友銀行 新宿西口支店 普通預金 NO.8970061

            名 義 ：（一社）日本産業カウンセラー協会 東京支部

                                 ※金融機関発行の振込明細書等をもって領収証に代えさせていただきます。

 ４．「定時総会出欠通知」返信のお願い

出欠の可否を 6月 1日（木）までに WEB・葉書・FAXいずれかでのご返信をお願いいたします。

※ご欠席の場合は総会成立要件にもなりますので必ず「委任通知書」もしくは「書面による表決」の手続きをお願いします。

５．問合せ先   一般社団法人 日本産業カウンセラー協会 東京支部

森髙・山中（TEL:03-6434-9130  FAX:03-5772-3053）

以上

第12回 東京支部定時総会 記念講演会
私とカウンセリング、そしてカウンセリングマインド

国際医療福祉大学大学院特任教授・日本女子大学名誉教授

飯長喜一郎先生

〈主な著書・訳書〉
　『受容：無条件の積極的関心　カウンセリングの本質を考える２　ロジャーズの中核3条件』（監修、創元社、2015）
　『ロジャーズ　クライエント中心療法　新版』（共編著、有斐閣、2011）
　『子育て世代、応援します！―保育と幼児教育の場で取り組む “親の支援” プログラム』（共編著、ぎょうせい、2006）など

●　日　時

●　会　場

一般社団法人 日本産業カウンセラー協会 東京支部

受付12:30～
開演13:00～14:30

〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 4-2-12-4F Tel.03-6434-9130　Fax.03-5772-3053

●主催・お問い合わせ

星陵会館

＊駐車場はございませんので、 お車でのご来館はご遠慮ください。

2017年6月10日(土)
〒100-0014 東京都千代田区永田町 2-16-2
Tel.  03（3581）5650
Fax. 03（3581）1960
URL. http://www.seiryokai.org

有楽町線、半蔵門線、南北線　　永田町駅下車 6番出口…徒歩 3分
千代田線　国会議事堂前駅下車 5番出口……………………徒歩 5分
南北線　溜池山王駅下車（国会議事堂前駅 5番出口）……徒歩 5分
銀座線、丸の内線　赤坂見附駅下車…………………………徒歩 6分

＊新ポイント制度により 3pt が記録され
   ます。ただし、みなし更新研修の対象
　にはなりません。

　カウンセリングや心理療法の数は数百といわれています。
我が国でも近年ますます多くの心理療法が発展してきてい
ます。フォーカシング、体験過程療法、マインドフルネス
などなど。
　本講演では、私の個人的軌跡と PCAの理論や実践とを重
ね合わせながら、まずはカウンセリングの本質を考えて見
ます。次のような見出しを付けてお話します。

〈講師略歴〉　飯長喜一郎先生（いいなが　きいちろう）
国際医療福祉大学大学院臨床心理学専攻特任教授。
東京大学大学院博士課程単位取得満期退学。
お茶の水女子大学、日本女子大学教授を経て、
2014 年 4月から現職。

―PCAをめぐって

　その後、カウンセリングとカウンセリングマインドの共
通点と相違点に触れながら、PCAの位置づけや広がりにつ
いてご紹介しながら考えます。保育、医療・看護、ソーシャ
ルワークその他の分野を見渡します。

・私が PCAに惹かれた理由、PCAの発展、ロジャーズの面
接記録から、PCAとは何か、存在の仕方とはどういうことか、
PCAにおける立場の違い、PCAの進む方向。

交通アクセス
ご案内